Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по

Белгородской области 18 апреля 2024 г.

Государственный регистрационный № RU313030002024001

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

29 марта 2024 г.                                                                                                          № 228

О внесении изменений в Устав

Старооскольского городского округа

Белгородской области

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа

Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской области,

принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского округа

от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями Совета

депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года № 399, от

25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от 28 декабря 2011 года

№ 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года № 84, от 20 сентября

2013 года № 110, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая 2014 года № 192, от 30 июля

2014 года № 214, от 29 декабря 2014 года № 259, от 31 марта 2015 года № 287,

от 21 декабря 2015 года № 376, от 14 октября 2016 года № 476, от 04 мая 2017 года

№ 545, от 17 августа 2017 года № 568, от 06 марта 2018 года № 76, от 21 сентября

2018 года № 146, от 28 марта 2019 года № 212, от 24 декабря 2019 года № 324,

от 26 марта 2020 года № 345, от 24 сентября 2020 года № 411, от 25 декабря

2020 года № 446, от 29 июля 2021 года № 506, от 10 февраля 2022 года № 591,

от 31 марта 2023 года № 91, от 18 августа 2023 года № 148), следующие изменения:

1.1. В статье 11:

в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

городского округа, а также» исключить;

пункт 35 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=612F462A2883EA345EB465E74250D7D72C113F28E71A77C9EFFB6C73F80460334F840FB36D16B1CD15DAA5bDz6G

2

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации

молодежной политики в городском округе;»;

пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных

объектов для рекреационных целей»;

1.2. В части 1 статьи 13:

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения

жителей городского округа официальной информации;»;

1.3. В части 1 статьи 46:

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) решение вопросов о наименовании улиц и других частей городского округа,

о присвоении, уточнении, изменении адресов объектам недвижимости, об

установлении нумерации домов;»;

пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) утверждение и реализация схем и проектов развития инженерной,

транспортной, социальной инфраструктур и благоустройства территорий

городского округа;»;

пункт 38 после слов «осуществляемой на территории городского округа,»

дополнить словами «наполнение федеральной информационной адресной системы

адресами объектов недвижимости городского округа,»;

пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) финансирование разработки и реализации документации

территориального планирования и градостроительного зонирования всей

территории городского округа или его частей, единого документа территориального

планирования и градостроительного зонирования городского округа или отдельных

населенных пунктов, входящих в состав округа, проектов планировки и (или)

межевания территории, программ проведения научно-исследовательских работ,

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере

градостроительства;»;

пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42) выполнение функций заказчиков разработки документации

территориального планирования и градостроительного зонирования всей

территории городского округа или его частей, единого документа территориального

планирования и градостроительного зонирования городского округа или отдельных

населенных пунктов, входящих в состав округа, проектов планировки и (или)

межевания территории, программ проведения научно-исследовательских работ,

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере

градостроительства;»;

пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44) организация подготовки документации территориального планирования и

градостроительного зонирования всей территории городского округа или его частей,

единого документа территориального планирования и градостроительного

зонирования городского округа или отдельных населенных пунктов, входящих в

состав округа, проектов планировки и (или) межевания территории, проектов

нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере

3

градостроительства, проектов инженерных сооружений и благоустройства

городского округа, осуществление контроля за соблюдением утвержденных

проектов строительства объектов жилищно-коммунального хозяйства и

производственного значения, организация экспертизы проектов;»

1.4. В статье 55:

части 1-2 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

опубликования, если иная дата вступления в силу не установлена самим

муниципальным нормативным правовым актом или соглашением.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия

либо со дня, указанного в муниципальном правовом акте, если иное не

предусмотрено действующим законодательством или настоящим Уставом.

Решения Совета депутатов городского округа о налогах и сборах вступают в

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты или соглашения, заключенные

органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию не

позднее 30 дней со дня их подписания.

2. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового

акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в газете «Зори» или первое

размещение его полного текста в сетевом издании «Оскольский край.ру»

(oskol-kray.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77 - 82208

от 10 ноября 2021 года).

Источником официального опубликования Устава Старооскольского

городского округа Белгородской области, решений Совета депутатов городского

округа о внесении изменений в настоящий Устав является также портал

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в

Российской Федерации» (pravo.minjust.ru, право-минюст.рф, регистрация в качестве

сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 05 марта 2018 года).

Дополнительным способом обнародования муниципальных нормативных

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных органами местного

самоуправления является размещение на официальном сайте органов местного

самоуправления городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (oskolregion.gosuslugi.ru).»;

часть 3 признать утратившей силу.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования с данными о государственной регистрации, за исключением абзаца

второго подпункта 1.1 пункта 1.

Абзац второй подпункта 1.1 пункта 1 вступает в силу с 01 сентября 2024 года.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                 Т.И. Карпачева

https://oskol-kray.ru/